Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

6 An sex reliqua pr[a]cepta Decalogi co[n]uenie[n]ti ordine & modo
tradantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

parentibus ac cunctis filiis per se debetur, diminutus ergo fuit numerus. Secundo Cōfue locupletes sint, siue egeni. Sustentatio vero accidit, vt debetur, dum parentes egent, ad ea autem quæ sunt per se, ea seduntur que accidunt. Ad quarum demandam Aduat responderetur, cōgruentissimum, ut superius iisque exposuimus, propositum fuisse huic mandata præmium longeua vita trāgref forique supplicium breuis. Vnde Pau. 1. ad Tim. 4. Pietas ad omnia vtilis est promissio nem habens virtus qua nunc est, & future. Nam cum vitam a parentibus secundum Deum suscepimus, qui gratius illis est, me retur non oculum eternam potiri, verum & tē poralem sibi angere: qui vero ingratus, illa orbari. Ob idq; adeo Solon, vt Cic. pro Sex. Amerino referit, nullum parricidijs suppli- cium confluit, cuius cauillam interrogatus respondit, se id neminem facturum putat. Romani autem intelligentes, nihil esse tam sanctum, quod aliquando non violaret audacia, supplicium in parricidas quam maxime conguens excogitarunt, nempe vi incoleu[m] in flumen deinceps, ut his rebus omnibus de repente carearent, nempe elemētis ac bestiis, ex quibus omnia natā esse feruntur, videlicet ne cūlum videret, nec soleo, neque vero aquam tangereant, neque aerem ad respicendum, neque terrę eius cadavera mēdarentur, neq; adeo obseruantur feris, aut bestiis, ne videbent rāctū suo, aut elemētum: aliquid ob bestiam poluerēt, qui tēcōmū nullum scelere possūt. At vero quoniam neq; præfata haec labientiaque bona sub merito cadit, neque aduersa mala fatis sunt ad expianda piace la, sit, vt Deus occulto indicio quandoque faciat, ut boni exiguo hoc præmio careant, & mali supplicio, quippe quos auctiora in altero manent seculo.

ARTICVLVS VI.

Vtrum sex reliqua precepta conuenienter ordine, & modo tradantur.

Primū D E reliquis sex præceptis satis supra dictum est, se ne ab ordine illo excludamus arguiunt, quod non satis sufficienter tradita. R̄imū sic. Alia sunt, præter homicidium ad ulcerium, furtū, & falso testimonium noctumenta, quo ciubus inferuntur,

diminutus ergo fuit numerus. Secundo Cōfue locupletes sint, siue egeni. Sustentatio vero accidit, vt debetur, dum parentes egent, ad ea autem quæ sunt per se, ea seduntur que accidunt. Ad quarum demandam Aduat responderetur, cōgruentissimum, ut superius iisque exposuimus, propositum fuisse huic mandata præmium longeua vita trāgref forique supplicium breuis. Vnde Pau. 1. ad Tim. 4. Pietas ad omnia vtilis est promissio nem habens virtus qua nunc est, & future. Nam cum vitam a parentibus secundum Deum suscepimus, qui gratius illis est, me retur non oculum eternam potiri, verum & tē poralem sibi angere: qui vero ingratus, illa orbari. Ob idq; adeo Solon, vt Cic. pro Sex. Amerino referit, nullum parricidijs suppli- cium confluit, cuius cauillam interrogatus respondit, se id neminem facturum putat. Romani autem intelligentes, nihil esse tam sanctum, quod aliquando non violaret audacia, supplicium in parricidas quam maxime conguens excogitarunt, nempe vi incoleu[m] in flumen deinceps, ut his rebus omnibus de repente carearent, nempe elemētis ac bestiis, ex quibus omnia natā esse feruntur, videlicet ne cūlum videret, nec soleo, neque vero aquam tangereant, neque aerem ad respicendum, neque terrę eius cadavera mēdarentur, neq; adeo obseruantur feris, aut bestiis, ne videbent rāctū suo, aut elemētum: aliquid ob bestiam poluerēt, qui tēcōmū nullum scelere possūt. At vero quoniam neq; præfata haec labientiaque bona sub merito cadit, neque aduersa mala fatis sunt ad expianda piace la, sit, vt Deus occulto indicio quandoque faciat, ut boni exiguo hoc præmio careant, & mali supplicio, quippe quos auctiora in altero manent seculo.

Ad questionem postea, que superius ex- plicata sunt, perfacilis est responsio, que in sua. Concluſione consistet. Sex præcep- ta debita ratione prohibitionis tenore Probo. posita sunt. Probatur. Due sunt partes iu- stitiae, facie bonum, a maloque recedere. Primum autem non cunctis promiscue per se debetur, sed personis certis, cui autem po. illū debetur, est Deus. & secundum illū, parentes sed tanten iniurijs & vi minime lēdere, omnibus debitu[m] est, ob idq; post primam tabulam quantumque mandatum, quibus ea præcis piantur que Deo parentibusque debentur, op imē noctumenta respectu omnium in vniuersum probentur. De distinctione autem, numero, ordine, & traditione eorū, deque singulorum grauitate, fatus superq; questione superiori dissentunt est. Quod si de numero adhuc heres, eo quod cum alia multa præterquam parentibus & cōsanguineis, alijs ēi debentur, secundum verbum Pauli. Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, &c debuerint & alia andhi- beri affirmativa præcepit, respondeatur, quod cum Decalogus primordia solūmodo cōtineat legis, non dicebat in ipso nobis trāgi niſi, ea que vniuersis moralibus communis rauone debita sunt, & tales est honor, que

k 3 debe-

Scrupu-
lus.

debemus parentibus. Ad reliquos vero non
vna, sed diversis rationibus contrahuntur
debita, & ideo non erat illis opes speciali
praecepio, sed satis erat generalis iustitia,
qua praecepit unicuique ius tribui suum. At
que per hoc documentum liquet id quod
questione terita contra Burgensem super
Ieu. 19. ad notarium, qui contra sanctum
Thomam, imo contra planam veritatem
praeceptum dilectionis proximi negat ef-
fe omnibus commune aique notissimum,
propterea scilicet quod auaritia non fuit
Philosophis comperta respectu omnium,
sed tantum respectu studiosorum. Est enim
mens diuina Thomas & rei veritas, quod cum
praeceptum dilectionis proximi, includat
& benefacere, & non malefacere, prius est
notissimum, non quidem respectu omnium
proximorum, sed respectu certi generis sci-
licet parentum, posterioris vero respectu om-
nium, & video ex eodem principio solum e-
licitur quarum praeceptum affirmatum,
& reliqua negativa.

Ad primum igitur argumentum respon-
detur, quod cum nocuenter, atque iniurie
quibus alter in alterum nocuus & iniurius
est, non potuerint certo numero colligi, co-
sulm fuit, at perinde decorum, capita tan-
tum ponit, quibus alia coherent membra.
Quidquid enim detrimenti alteri inferas,
aut personę illud impingis, & id rerum ge-
nus, ad homicidium reducitur, aut persone
coniunctae per modum libidinis, & hec re-
feruntur ad adulterium. Damna autem in
rebus data, siue per visum, siue per alieni
fallaciam, omnia ad futurum propendunt. Si
cuti & iniurie omnes quibus insita verba
peccatur, ut sunt mendacia, & detractiones
& verbales consumelia, ad fallum testimo-
nium. Ad secundum respondetur, nomine
concupiscentie non prohiberi sensualitatis
insulsa atque ille cebidas, sed voluntatis co-
senitus, ubi subest peccatum, secundum ver-
bum Christi Qui viderit mulierem ad con-
cupiscentium eam, jam mechanus est eam
in corde suo. Et quamvis uno quolibet pre-
cepto una & res eius cupido prohibe-
tur, exposcebat ramen singularis necessitas,
ut speciatim concupiscentia alienę vxoris,
atque alienarum rerum exprimeretur pro-
per rationem, quam superiori questione
art. 5. declaravimus, nempe quod aliorum
peccatorum obiecta non per se ad con-
cupiscentiam illectant, sed ob alias affectio-

nes cupiuntur, vel homocidiam propter vin-
dictam, que ex odio nascitur, & propter i-
ram. Quare in illis sufficit res ipsas prohibe-
ri, et vero quae ad concupiscentiam carnis,
& oculorum spectant, per se a nimis pel-
liciunt, atque adeo non solum in abstinen-
do ab illis difficultas est, verum & noua in
refranchanda concupiscentia, ob idque pre-
ter opus, consultum fuit & cupidines singu-
laribus prohibitionibus interdicuntur.

Q V A E S T I O V .

D E P R A C E P T I S
ceremonialibus.

S.Tho. I.2. quæst. 101. & 2. & 3.

A R T I C U L V S I .

*V*trum ceremonialia præcepta quadris fidei fü-
rint, scilicet sacrificia, sacramenta,
sacra, & obseruantia.

*E*t si functione nostra fuerit, D. Th. explicat
odo amplificate, tam in his ceremoniali-
bus ac judicialibus questionibus diuersa
erit. Adeo in copiose & diserte cuncta ipse
explanavit, ut nequeat doctrina eius vel ex-
tendi amplius vel elucidari. Igitur ut sum-
matum compendium faciamus, primo que
ritur, ut ceremonialia quadrupliciter paratu-
ne dividantur. Si in sacrificia, sacramenta, sa-
cra, & obseruantia? Et arguitur a parte ne-
gativa. Si hac ratione distribueretur, id ma-
xime esset quod ceremonialia ad diuinum
attincebant cultum, ut nomina ipsa sacrifici-
orum & sanctorum designant. Erant autem ali-
qua ceremonialia, quæ nihil ad cultum Dei
referre videbantur ut abstinentia ciborum
qua præcepit Iesus. Item ut ut abstinentia
a vestimentis, scilicet ne veste duobus co-
textarum hoc est lana & lino, ullus indueret,
ut Leuit. 6. cautum erat, ergo non omnes
ceremonia cultui seruiebant. Secundo, Si
sacrificia illa, & sacramenta, atque obser-
uantiae aliqui erant osui accommodata, ma-
xime ut rerum aliquarum essent figura,
secundum verbum Pauli, Omnia in figura
contingebant illis, id autem nequam
legi congruebat, viroque ut August. 4. Aug.
de doctrina Christiana auctor est, & supra
statutus